

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

تهدید دوباره فرانسه به ارجاع موضوع هسته ای ایران به شورای امنیت

یکشنبه 3 مهر ۱۳۸۴ - 25 سپتامبر ۲۰۰۵

وزیر امور خارجه فرانسه گفت چنانچه ایران فعالیت های غنی سازی اورانیوم خود را متوقف نکند احتمال ارجاع پرونده اش به شورای امنیت سازمان ملل متحد وجود دارد.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، وزیر امور خارجه فرانسه همچنین امروز یکشنبه تصریح کرد: در صورتی که ایران حاضر به مذاکره عقلانی نشود و آژانس بین المللی انرژی اتمی نتواند برای ما نبود هرگونه فعالیت هسته ای نظامی را ثابت کند در این صورت این احتمال ارجاع پرونده به شورای امنیت وجود دارد و من شخصا معتقدم که ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد مهم و حائز اهمیت است.

دوست بلازی که با رادیو سراسری اقلیت یهودیان در منطقه پاریس مصاحبه می کرد در عین حال متذکر شد: باید موضعی قاطعانه و ثابت اتخاذ کرد زیرا ما نمی پذیریم که ایران به سوی فعالیت هسته ای با اهداف نظامی حرکت کند.

دوست بلازی همچنین سه عنصر مذاکره، همکاری و اتخاذ موضع قاطعانه را خوب دانست.

وزیر امور خارجه فرانسه در پاسخ به این سوال که آیا این امکان وجود دارد که آمریکا و اسرائیل تاسیسات هسته ای ایران را مورد حمله قرار دهند که وی پاسخ داد این امر در حال حاضر به طور کلی مطرح نیست.

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی روز شنبه در موضعی دوگانه و غیر منطقی قطعنامه

پیشنهادی سه کشور آلمان، انگلیس و فرانسه را تصویب کرد.

در این قطعنامه فعالیت های هسته ای حساس ایران محکوم شده و زمینه برای ارجاع پرونده به شورای امنیت سازمان ملل متحد را هموار ساخته است.

بلافاصله پس از صدور قطعنامه ای پیشنهادی سه کشور اروپایی، ایران تصمیم غیر منطقی آژانس بین المللی انرژی اتمی را محکوم و آن را غیر قانونی دانست و به جهان اعلام کرد همچنان به غنی سازی اورانیوم ادامه می دهد اما باب مذاکرات را همچنان باز دانست.

هند: رای منفی ما علیه ایران به علت فشار آمریکا نبود!

یکشنبه 3 مهر ۱۳۸۴ - 25 سپتامبر ۲۰۰۵

هند اعلام کرد که در رای علیه برنامه های هسته ای ایران در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی تحت فشار آمریکا نبوده است.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، هند با دفاع از رای خود در آژانس علیه برنامه هسته ای ایران ادعا کرد که فشار آمریکا نقشی در این تصمیم گیری نداشته است و دهلی نو همچنان قصد دارد تا به احداث لوله گاز ایران ادامه دهد.

وزارت امور خارجه هند در بیانیه ای مدعی شد: هیچ چیزی فراتر از حقیقت نیست و تصمیم دهلی نو تحت تاثیر فشارهای واشنگتن نبوده است و هند تصمیمات خود را بر اساس ارزیابی های مستقل خود و هماهنگ با منافع ملی کشور اتخاذ می کند.

حزب کمونیست-مارکسیست هند نیز با انتشار بیانیه اعلام کرد هند در وضعیت تهدید قرار دارد و باید

یکی را انتخاب کند یا ایران و یا آمریکا و این مساله در پیام کنگره آمریکا که گفته است اگر هند موضعی مستقل اتخاذ کند و به همکاریهای خود با ایران ادامه دهد توافق هسته ای چندی پیش دو کشور به تصویب نخواهد رسید، کاملاً مشهود است.

شورای حکام در اجلاس روز شنبه خود قطعنامه ی سه کشور اروپایی را با بیست و دو رای موافق،

دوازده رای ممتنع و یک رای مخالف تصویب کرد

شنبه ۲ مهر ۱۳۸۴ - ۲۴ سپتامبر ۲۰۰۵

عصر روز شنبه قطعنامه ی سه کشور اروپایی در باره برنامه هسته ای جمهوری اسلامی که در آن گفته شده است بررسی این برنامه، در صلاحیت شورای امنیت سازمان ملل متحد است، با اکثریت آرا در شورای حکام انرژی به تصویب رسید.

به گزارش خبرنگار اعزامی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) از وین، ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرد: «بیست و دو کشور به این قطعنامه رای مثبت، یک کشور رای منفی و دوازده کشور رای ممتنع دادند.»

کشورهای یمن، الجزایر، برزیل، چین، مکزیک، نیجریه، پاکستان، روسیه، آفریقای جنوبی، سریلانکا، تونس و ویتنام رای ممتنع به این قطعنامه دادند.

تنها کشوری که مخالفت خود را با این قطعنامه اعلام کرد، ونزوئلا بود.

آژانتین، استرالیا، بلژیک، کانادا، اکوادور، فرانسه، آلمان، غنا، مجارستان، هند، ایتالیا، ژاپن، کره، هلند، پرو، لهستان، پرتغال، سنگاپور، اسلواکی، سوئد، انگلیس و آمریکا به این قطعنامه رای مثبت دادند.

انتظار می رود شورای حکام رای خود را به قطعنامه پیشنهادی اروپاییها تا یکشنبه 25 سپتامبر اعلام کند

نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی که برای تصمیم گیری درباره نحوه برخورد با خودداری ایران از اجرای قطعنامه این شورا تشکیل شد با 22 رای مثبت، 12 رای ممتنع و یک رای مخالف پرونده اتمی ایران را به شورای امنیت فرستاد.

بر اساس گزارشها شورای حکام در نشست خود برای فرستادن پرونده ایران به شورای امنیت سازمان امل متحد تاریخی ارایه ندادند.

پایگاه خبری بی بی سی در گزارشی پیرامون تصویب این قطعنامه نوشت: شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به قطعنامه پیشنهادی اتحادیه اروپا که خواهان ارجاع پرونده فعالیت هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل شده است رای مثبت داد، هرچند در این قطعنامه زمان مشخصی برای چنین اقدامی علیه این کشور در نظر گرفته شده است.

انتظار می رود زمان ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت در نشست بعدی شورای حکام تعیین شود که در ماه نوامبر آینده برگزار خواهد شد.

در قطعنامه ای که علیه ایران تصویب شده، این کشور متهم به موارد متعدد نقض پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای شده و نسبت به برنامه هسته ای این کشور ابراز بی اعتمادی شده است.

این قطعنامه طی نشست جاری شورای حکام که چند روز جریان داشت یک بار دیگر نیز به بحث گذاشته شده بود اما مخالفت تعدادی از اعضا با برخی مفاد آن موجب شد که تدوین کنندگان در آن تجدیدنظر کنند و آن را با اعمال تغییراتی دوباره تحویل شورای حکام دهند.

تنها تغییر محسوسی که در قطعنامه مشاهده می شود این است که ارجاع فوری ایران به شورای امنیت به ارجاع در زمان نامشخص تبدیل شده است.

تدوین کنندگان قطعنامه که دولتهای بریتانیا، فرانسه و آلمان هستند، پاسخ به این پرسش را که آیا ایران به دنبال دستیابی به سلاح هسته ای است یا نه در ظرفیت شورای امنیت سازمان ملل متحد، به عنوان نهاد موظف به تأمین صلح و ثبات جهان دانسته اند.

روسیه، چین و آفریقای جنوبی از جمله کشورهایی بودند که به این قطعنامه رای ممتنع دادند و ونزوئلا تنها کشوری بود که رای مخالف داد، این در حالی است که دولت هند که ایران به میزان زیادی روی حمایت آن حساب می کرد به قطعنامه رای مثبت داد.

قطعنامه علیه ایران در شرایطی تصویب می شود که این کشور اعلام کرده است به هیچ وجه حاضر نیست از موضع خود در مورد حق غنی سازی اورانیوم و تولید سوخت هسته ای عقب نشینی کند و تهدید کرده است که در صورتی که شورای حکام تصمیم به ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت بگیرد، آن بخشهایی از فعالیت هسته ای خود را که همچنان در تعلیق نگه داشته و شامل مراحل پیشرفته تری از فرایند غنی سازی اورانیوم می شود از سر خواهد گرفت و در عضویت خود در پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای اتمی تجدیدنظر خواهد کرد.

در متن قطعنامه پیشنهادی اروپاییان، ایران مکلف می شود تا تمام فعالیتهای مربوط به غنی سازی اورانیوم را متوقف کند، پروتکل الحاقی به پیمان بین المللی منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای را در مجلس خود به تصویب برساند، در برنامه ساخت رآکتور آب سنگین تجدید نظر کند و مذاکرات اتمی با دولتهای بریتانیا، فرانسه و آلمان را از سر گیرد.

روز پنجشنبه و پس از اعلام تجدید نظر اروپاییان در قطعنامه مورد نظر آنان، مقامات جمهوری اسلامی هشدار دادند که این کشورها قصد دارند قطعنامه ای را به تصویب برسانند که، به گفته آنان، دارای سازوکار ماشه است به این معنی که در صورت تخلف ایران از مفاد قطعنامه، پرونده هسته ای این کشور به طور خودکار به شورای امنیت ارجاع شود.

رییس هیات ایرانی در آژانس بین المللی انرژی اتمی تاکید کرد: « آمریکا و انگلیس در ارجاع مساله ی هسته ای ایران به شورای امنیت شکست خوردند.»

شنبه 2 مهر ۱۳۸۴ - 24 سپتامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرنگار اعزامی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) از وین، جواد وعیدی، معاون امنیت بین المللی شورای عالی امنیت ملی کشورمان پس از تصویب قطعنامه ی شورای حکام علیه ایران در جمع خبرنگاران اظهار داشت: « برای اولین بار در تاریخ روح اجماع گرایانه ی وین شکسته شد.»

وی اظهار داشت: « تصمیم امروز شورای حکام به دلیل فشارهای بسیار آمریکا و انگلیس اتخاذ شد.»

وعیدی تصریح کرد: « این تصمیم کاملاً انگیزه ی سیاسی داشت و اجماعی بر سر آن حاصل نشد.»

وی ادامه داد: « این دو چیز را نشان می دهد، اول دسته بندی در آژانس و این که فقط غرب از برنامه ی هسته ای ایران نگران است و دوم این که اجماعی برای پیش رفتن وجود ندارد.»

وعیدی تاکید کرد: «حسن نیت، باعث نشان دادن حسن نیت می‌شود و تهدید، تهدید». این عضو هیات ایرانی تصریح کرد: «آمریکا و انگلیس می‌خواستند پرونده‌ی هسته‌یی ایران اکنون به شورای امنیت برود، اما شکست خورده‌اند.»

وعیدی گفت: «آنها نتوانستند اجماع را از آن خود کنند.» وی خاطر نشان کرد: «انگلیس و آمریکا آرزو می‌کنند که این تصمیم برنامه‌ی ایران برای داشتن چرخه‌ی سوخت هسته‌یی را برچینند، اما شکست خواهند خورد.»

در همین ارتباط نماینده‌ی آمریکا در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از تصویب قطعنامه در باره ایران گفت: «مساله‌ی هسته‌یی ایران بر اساس اساسنامه‌ی آژانس لازم است که به شورای امنیت گزارش شود.»

به گزارش خبرنگار اعزامی ایسنا از وین، گرگوری شولت، نماینده‌ی آمریکا در آژانس پس از تصویب قطعنامه‌ی اروپا علیه ایران از مدیرکل آژانس، بازرسان این سازمان و همچنین سه کشور اروپایی تقدیر کرد.

وی ادعا کرد: «ایران به الزاماتش تحت موافقتنامه‌ی پادمان پایبند نبوده است.» این مقام آمریکایی مدعی شد: «شورا همچنین تشخیص داده است که ماهیت برنامه‌ی هسته‌یی ایران تاریخچه‌ای طولانی از پنهان‌کاری و فریب‌کاری را همراه خود دارد که این به سوالاتی انجامیده است که بررسی آن در صلاحیت شورای امنیت سازمان ملل می‌باشد.»

وی ادعا کرد: «ما نگرانیم که فعالیت‌های هسته‌یی ایران باعث اعمال تهدیدی فزاینده علیه صلح و امنیت جهانی شود.»

وی ادامه داد: «نیرنگ آمیخته با پنهان‌کاری ایران و رویکرد مواجحه‌گرایانه‌اش به طور فزاینده جامعه‌ی بین‌المللی را تهدید می‌کند.»

وی گفت: «آژانس از ایران درخواست کرده است که این فعالیت‌ها که باعث نگرانی است را متوقف کند، با آژانس صادق باشد و به میز مذاکرات بازگردد.»

نماینده‌ی آمریکا در پایان گفت: «امیدواریم مقامات ایران نیز همین گزینه را انتخاب کنند.»

متن قطعنامه تصویب شده

مهر: شنبه 2 مهر ۱۳۸۴ - 24 سپتامبر ۲۰۰۵

شورای حکام:

(a) با یادآوری قطعنامه‌های مصوبه شورای حکام در 11 اگوست 2005 (GOV/2005/64)، در 29 نوامبر 2004 (GOV/2004/90) در 18 سپتامبر 2004 (GOV/2004/79)، در 18 ژوئن 2004 (GOV/2004/49)، در 13 مارس 2004 (GOV/2004/21)، در 26 نوامبر 2003 (GOV/2003/81) و در 12 سپتامبر 2003 (GOV/2003/69)، بیانیه شورای حکام در 19 ژوئن 2003 (GOV/OR.1072)، و نتیجه گیری ریاست شورای حکام در مارس 2005 (GOV/OR.1122) و ژوئن 2005 (GOV/OR.1130)؛

(b) با یادآوری حقوق مندرج در بند چهارم ان پی تی که حقوق بدون تبعیض کشورها را در استفاده از انرژی هسته ای برای توسعه علمی، تولید و استفاده برای مقاصد صلح آمیز، ضمن رعایت بندهای اول و دوم همین پیمان به رسمیت می شناسد؛

(c) از مدیر کل و دبیرخانه به خاطر تلاشهای حرفه ای و بی طرفانه اش برای انجام توافقنامه پادمانها و حل مسائل مهم پادمانها در ایران و تایید راستی آزمایشی تعلیق ها از سوی این کشور ستایش و قدردانی می کنیم؛

(d) با یادآوری قصور ایران در مدت زمان مدیدی برای عمل به تعهداتش نسبت به توافق پادمانی ان پی تی (INFCIRC214) در رابطه با گزارش انتقال مواد هسته ای ، بازفرآوری و کاربرد آن و همینطور اعلام تاسیساتی که چنین موادی در آنجا پردازش و ذخیره شده بود؛ همانطور که در گزارش مدیر کل (GOV/2003/75) ، و در تاریخ 10 نوامبر 2003 گزارش شد و در (GOV/2005/67) به تاریخ 2 سپتامبر 2005 مورد تائید قرار گرفت؛

(e) همچنین خاطر نشان می کنیم همانطور که در قطعنامه GOV/2005/81 از سوی شورای حکام مورد تاسف قرار گرفت، سیاست ایران در پنهان کاری ، سبب نقض های متعدد تعهداتش در مورد اجرای توافق نامه های پادمان شد.

(f) خاطر نشان می کند که مدیر کل در گزارش خود به شورای حکام در 2 سپتامبر 2005 خاطر نشان کرد که پیشرفت خوبی در اصلاح نقض های ایران و در توانایی آژانس برای تایید برخی جنبه های اظهارات جاری ایران انجام شده است.

(g) علاوه بر آنها، همانطور که مدیر کل گزارش داد آژانس هنوز در موضعی نیست که بعد از 2 سال و نیم بازرسی ها و تحقیقات فشرده ، بعضی از مسائل مهم باقیمانده را روشن کند. ضمن اینکه شفاف سازی کامل ایران اجتناب آمیز و تاخیر دار بوده است.

(h) انگیزه های ایران در قصور برای صدور اظهارنامه ها در راستای تمدید دوره زمانی و تعقیب یک سیاست پنهانکاری تا اکتبر سال 2003 نامشخص است.

(i) ادامه نقصان مستمر در فهم آژانس از ابعاد حساس برنامه های هسته ای ایران نگران کننده است .

(j) یادآوری می شود تاکیدات صورت گرفته در قطعنامه های قبلی در خصوص اهمیت تدابیر اعتماد سازی و تأیید مجدد اینکه انجام کامل و دائم تعلیق که مدیر کل آن را در گزارش 14 نوامبر 2004 به عنوان اقدامی داوطلبانه و اعتماد ساز و غیر تعهد آور حقوقی از سوی آژانس مورد تأیید قرار گرفته برای بحث پیرامون مسائل مهم ضروری است؛

(k) با تاسف از این حقیقت که ایران تا کنون به درخواست شورای حکام در قطع نامه 11 اوت 2005 - مبنی بر برقراری دوباره تعلیق دائمی تمام فعالیت های مربوط به غنی سازی شامل تولید مواد تغذیه، تست ها و تولید در تاسیسات تبدیل اورانیوم- پاسخ نداده است.

(l) همچنین این مساله که ایران تا این زمان به درخواست مکرر برای تصویب پروتکل الحاقی و بررسی و تجدید نظر در ساخت یک راکتور تحقیقاتی آب سنگین بی اعتنائی می کند ، نگران کننده است. در حالیکه این تدابیری است که به ماهیت صرفاً صلح آمیز بودن برنامه های هسته ای ایران به اعتماد سازی کمک خواهد کرد.

(m) علاوه بر آن مدیر کل گزارش داد که آژانس به پیگیری اطلاعات مربوط به برنامه و فعالیت های هسته ای ایران که می تواند در رابطه با آن برنامه ها باشد ادامه خواهد داد و همچنین گزارش داد که " قدرت قانونی آژانس برای تعقیب تأیید تسلیحات احتمالی هسته ای و فعالیت های مربوطه، محدود است." (GOV/2005/67)؛

(n) حمایت از اظهارات مدیر کل به عنوان یک بررسی ویژه از این موضوع،

(o) خاطرنشان می کند که آژانس هنوز در شرایطی نیست که به این نتیجه گیری برسد که هیچ مواد یا فعالیت هسته ای اظهار نشده ای در ایران وجود ندارد.

به گزارش خبرگزاری مهر از وین در ادامه قطعنامه اروپایی ها علیه ایران آمده است:
(1) نقضها و قصور های ایران از تعهداتش در راستای اطاعت از موافقنامه پادمانی NTP که جزئیات آن در (GOV/2003/75) تشریح شد ، عدم پایبندی از بند XII.C از مقررات آژانس می باشد .
(2) تاریخچه فعالیت های پنهانی هسته ای ایران که در گزارش مدیر کل به آن اشاره شد ، ماهیت این فعالیت ها و مسائلی که با توجه به اعلامیه هائی که از سپتامبر سال 2002 از سوی ایران صادر گردیده از سوی آژانس روشن گردیده است. با توجه به اینکه شورای امنیت به عنوان ارگانی صلاحیت دار مسئولیت حفظ صلح و امنیت بین المللی را برعهده دارد، این مسائل نیز در صلاحیت آنجاست .
(3) از مدیر کل خواسته شد به تلاشهای خود برای اجرای آن و قطعنامه های پیشین و برای گزارش دوباره ادامه دهد. این تلاشها شامل هرگونه تحولات بیشتر در باره مسائلی که در گزارش وی به تاریخ دوم سپتامبر (GOV/ 2005/67) به شورای حکام ارائه شد، از جمله زمان و محتوای گزارش مورد نیاز طبق بند XII.C و اطلاعیه مورد در خواست در بند III.B.4 از مقررات آژانس می باشد.
(4) برای کمک به مدیر کل برای حل مسائل لاینحل و فراهم کردن تضمینهای لازم از ایران خواسته می شود :

(i) همانطور که در گزارش مدیر کل درخواست شده، تدابیر شفاف و رای خواسته های رسمی توافق نامه پادمان و پروتکل الحاقی شامل دسترسی به اشخاص، اسناد مربوط به اجرا، استفاده دوگانه تجهیزات، برخی کارگاههای نظامی و تحقیقات و مکان ها اجرا شود.

(ii) برقراری مجدد تعلیق دائم و کامل تمامی فعالیت های مربوط به غنی سازی و فعالیت بازآوری ، همانطور که در GOV/ 2005/64 آمده است ؛

(iii) تجدید نظر در ساخت یک راکتور تحقیقاتی آب سنگین در اراک .

(iv) تصویب فوری و اجرای کامل پروتکل الحاقی .

(v) اجرای کامل تصویب پروتکل الحاقی بر ادامه عمل طبق شروط مندرج در پروتکل الحاقی براساس مدل اصلاحیه پروتکل الحاقی (INFCIRC/540) - که در 18 دسامبر 2003 امضا شد .

(5) از ایران درخواست می کنیم تا کاملاً تعهدات خود را رعایت کند و به روند گفتگوها که در دو سال گذشته پیشرفتهای خوبی داشته است بازگردد.

(6) از مدیر کل درخواست می کنیم به تلاشهای خود برای اجرای محتاطانه پروتکل الحاقی و پیگیری اقدامات شفاف سازی بیشتر که مورد در خواست آژانس می باشد ادامه دهد . این اقدامات آژانس را قادر می کند تاریخ و ماهیت تمامی ابعاد فعالیت های هسته ای گذشته ایران را دوباره بسازد و کسر اعتماد بوجود آمده را جبران کند .

(7) تصمیم گیری برای رسیدگی به این موضوعات همچنان در دستورکار است .

پوتین: مخالف تحریم و ارجاع ایران به شورای امنیت هستم // حضور آمریکا در عراق علت تشدید خشونت ها است

یکشنبه 3 مهر ۱۳۸۴ - 25 سپتامبر ۲۰۰۵

ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه گفت مخالف ارجاع موضوع هسته ای ایران به شورای امنیت هستم.

به گزارش خبرگزاری مهر پوتین امروز در گفتگویی با شبکه فاکس نیوز افزود: آمریکا و روسیه دشمن یکدیگر نیستند بلکه در بسیار از فعالیت های بین المللی شریک یکدیگر تلقی می شوند. وی همچنین ضمن رد تحریم علیه ایران گفت: "امروز، ایران به اندازه کافی با آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری می کند و این مساله را محمد البرادعی مدیر کل این آژانس نیز به ما گفت، بنا براین اجازه بدهیم واقعیت های امروز پیش بروند".
رئیس جمهور روسیه همچنین در ادامه با اشاره به مشکلات عراق گفت که آمریکا باید طی دو سال، نیروهای خود را از عراق خارج نماید و اظهار داشت که روسیه بر این موضع است که حضور آمریکا در عراق گروههای مسلح را برای انجام اقدامات خشونت بار به پیش سوق می دهد و من بر این باورم که دموکراسی، انقلاب و ایدئولوژی را نمی توان از کشوری به کشور دیگر صادر کرد و این قابل پذیرش نیست.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

خبرگزاری فرانسه روز یکشنبه از بغداد گزارشی از حوادث ۲۴ ساعت گذشته در نقاط مختلف عراق را منتشر کرد.

یکشنبه 3 مهر ۱۳۸۴ - 25 سپتامبر ۲۰۰۵

یک منبع وزارت کشور عراق که خواست نامش فاش نشود، گفت: بر اثر تیراندازی دزدان مسلح به سوی یک دستگاه اتوبوس حامل پول در محله "منصور" (واقع در غرب بغداد) دو پلیس کشته و ۹ نفر دیگر زخمی شدند.

به گفته این منبع، سارقان ظهر امروز پس از سرقت ۸۵۰ هزار دلار آمریکا از محل حادثه گریختند. قرار بود این پول که متعلق به وزارت دارایی عراق بود در شعبه بانک "الرشید" در محله منصور واریز شود.

یک انتحاری یک دستگاه خودروی بمب گذاری شده را در شرق بغداد در مسیر کاروان نیروهای ویژه پلیس منفجر کرد که در نتیجه ۱۲ پلیس کشته و ۱۰ تن دیگر زخمی شدند.

اجساد چهار عراقی که چشمان و دستان آنها بسته و بر اثر اصابت گلوله به ناحیه سر کشته شده بودند در محله "الشعله" در بغداد کشف شد.

افراد مسلح، یک مغازه دار را هنگام عزیمت به مسجدی در غرب بغداد کشتند اما در این گزارش به انگیزه قتل اشاره نشده است.

یک مقام وزارت کشور عراق که به نام وی اشاره نشده است، گفت: انفجار یک دستگاه دوچرخه بمب گذاری شده در خیابان "المکتبات" در شهر "حله" (واقع در ۱۰۰ کیلومتری جنوب بغداد) دو تن کشته و ۶۸ زخمی به جا گذاشت.

وی افزود: در پی این انفجار بخش هایی از پیاده رو و خیابان از خون پوشیده شده بود و برخی از مغازه ها دچار خسارت های زیادی شدند.

به گفته شاهدان، ۱۵ دقیقه پیش از انفجار یک مرد جوان که لباس سنتی عربی به تن داشت، دوچرخه را در کنار پیاده رو قرار داد و محل را ترک کرد.

در جریان درگیری بامداد امروز نیروهای آمریکایی با شبه نظامیان موسوم به ارتش "المهدی" عراق وابسته به "مقتدی صدر"، در بغداد هشت تن از شبه نظامیان مذکور کشته شدند.

این درگیری نیمه شب شنبه با یورش سربازان آمریکایی به "شهرک صدر" که پایگاه نیروهای هوادار مقتدی صدر می باشد، روی داد.

هیات علمای مسلمان با صدور بیانیه ای از ترور "شیخ مولود حسن التركي" (۷۰ ساله) عضو این هیات و امام جماعت مسجد "الدهان" در منطقه "اعظمیه" (واقع در شمال بغداد) خبر داد.

در این بیانیه نیروهای آمریکایی به دست داشتن در این ترور متهم شده اند.

کمیته عالی مستقل انتخابات عراق نیز با صدور بیانیه ای اعلام کرد: قانون انتخابات به عراقی های مقیم خارج از کشور اجازه شرکت در انتخابات سراسری آتی را می دهد اما اجازه شرکت آنها در همه پرسی قانون اساسی که در ۱۵ اکتبر آینده برگزار خواهد شد را نمی دهد.

در این بیانیه آمده است: شرکت اقشار مختلف مردم عراق در انتخابات باید فرصت تعیین مسیر دموکراسی در عراق را برای تمام مردم این کشور فراهم سازد.

وزیر امور خارجه فرانسه ابراز امیدواری کرد با برگزاری کنفرانسی درباره عراق از آنچه که وی تقسیم عراق نامید جلوگیری شود.

یکشنبه 3 مهر ۱۳۸۴ - 25 سپتامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه، فیلیپ دوست بلازی در ادامه این مطلب افزود: امیدوارم کنفرانس بین المللی عراق با حضور تمام گروهها و طیف های سیاسی داخلی این کشور برگزار شود به طوری که ما بتوانیم درک کنیم که عراق یک کشور باقی خواهد ماند و شاهد هیچ گونه تقسیم بندی از ناحیه هیچ گروهی نباشیم .

وزیر امور خارجه فرانسه در گفتگو با رادیو جی (رادیو اقلیت یهودیان منطقه پاریس) همچنین بدون اعلام موعد برگزاری کنفرانس بین المللی در مورد عراق و محل برگزاری آن اعلام کرد : ریسک کنونی این است که آیا عراق به زودی تقسیم خواهد شد یا خیر.

بلازی افزود: ایده جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا مبنی بر اینکه ما عراق را به کشوری دموکراتیک و دارای استقلال تبدیل می کنیم یک هدف را دنبال می کند اما ما اکنون می بینیم این کشور در سایه اعمال خشونت آمیز و کشتار روزانه تحت تاثیر فزاینده فتنه طائفه گری قرار گرفته است و آنچه که اکنون مهم است آگاهی به این موضوع است که آیا گروههای ملی همچنان به کار خود ادامه می دهند.

وی با اشاره به همه پرسی قانون اساسی و برگزاری انتخابات و نیز تشکیل دولت جدید در آخرین روزهای پایانی سال جاری اعلام داشت : ما پیشرفت قانون اساسی را در عراق شاهد هستیم اما این پیشرفت با انزوای برخی گروههای سیاسی توأم است .

بلازی دریابان پیشنهاد راه حل های سیاسی را بجای راه حل های منحصر امنیتی را مطرح کرد زیرا به اعتقاد وی آینده عراق تنها در گرو وجود نیروهای حافظ امنیت نیست بلکه در گرو داشتن نیروهای سیاسی دموکراتیک است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 2 مهر

شنبه 2 مهر 1384 - 24 سپتامبر 2005

بی بی سی: روزنامه های اولین روز هفته در تهران عنوان های اصلی خود را به گزارش ها و گمانه زنی هایی درباره بحران هسته ای ایران اختصاص داده و از زبان مقامات مختلف ایران از مردم خواسته اند که از تهدیدها نهراسند و در عین حال خبر داده اند که اروپا در مقابل حمایت های بعضی اعضای هیات رییسه آژانس بین المللی از قطعنامه علیه ایران صرف نظر کرد.

کیهان با عنوان نفس اروپایی ها در شورای حکام به شماره افتاده است، نظر یک روزنامه اروپایی را در صدر اخبار خود نقل کرده و از قول دیپلمات ها در وین نوشته: اروپایی ها در حال به هم ریختن هستند. آنها می خواهند اجماعی علیه تهران به وجود بیاورند اما به دلیل مخالفت شدید روسیه، چین، هند و اعضای غیرمتعهدها در این کار کاملاً ناموفق بوده اند.

اعتماد نوشته با حمایت شدید غیرمتعهدها و روسیه از ایران نقشه اروپایی ها شکست خورد. **خراسان** در عنوان اصلی خود از تغییر موضع اروپا درباره فعالیت های هسته ای ایران خبر داده است. روزنامه **ایران** از زبان رهبر جمهوری اسلامی نوشته: ملت ایران را نباید از تحریم اقتصادی و تهدیدهای سیاسی ترسانند.

شرق از صدور سومین قطعنامه کشورهای اروپایی به عنوان آخرین خبر نوشته و اضافه کرده که این قطعنامه تفاوتی با قطعنامه قبلی ندارد و مورد پذیرش ایران قرار می گیرد.

جام جم در عنوان اصلی خود نوشته: اروپایی ها هر چند باور دارند که از اکثریت آرای در شورای حکام برخوردارند اما مایل نیستند بی گذار به آب بزنند زیرا ممکن است برخی از کشورها که قبلاً قول حمایت آنان را از هرگونه قطعنامه گرفته بودند، در میانه راه، دست کم از حضور در جلسه خودداری کرده و رای مورد نظر، به طور کافی، فراهم نگردد.

اعتماد نوشته: با حمایت شدید غیرمتعهدها و روسیه از ایران نقشه اروپایی ها شکست خورد. **اعتماد** در گزارش خود نوشته: در دو سال، سکات پرونده هسته ای در دست گروهی از دیپلمات ها و شورای عالی امنیت ملی بود اما با افزایش ابعاد بین المللی این پرونده، نمایندگان مجلس اکنون خواهان تاثیرگذاری بیشتر در این زمینه شده اند.

به نوشته این روزنامه، پارلمان نشینان در حال حاضر و با اوج گرفتن دوباره مباحث حول پرونده هسته ای، در صدد ایفای نقش جدی تر برآمده اند.

به نوشته **شرق** دو هفته بعد از تکذیب وجود طرحی برای ملزم کردن دولت به خروج از پیمان الحاقی، رییس مجلس خبر داده که اینک عده ای از نمایندگان مجلس برای دفاع از حق ملت ایران در انرژی هسته ای قاطعانه ایستاده اند.

به نوشته شرق، غلامعلی حداد عادل گفته: "در شرایطی که امروز پیش آمده جمعی از نمایندگان مجلس در صدد هستند با تقدیم طرحی، دولت ایران را موظف به تعلیق اجرای پروتکل الحاقی کنند. بیش از این نمی توان شاهد چانه زنی های بی حاصل بود."

کیهان از زبان سخنگوی شورای عالی امنیت ملی نوشته: ایران دور جدیدی از مذاکرات هسته ای را با طرف های جدید آغاز خواهد کرد. ولی کوتاه آمدن از حق مان امکان پذیر نیست و ما در نقطه شروع قرار داریم.

به نوشته **کیهان**، علی آقا محمدی در سخنرانی برای اعضای احزاب مختلف گفته: ما طرح های مختلفی داریم که مقداری از این طرح را آقای احمدی نژاد مطرح کرده است و گرنه ما در ارتباط با پرونده

هسته ای دارای طرح هایی هستیم. چون که آنقدر دنیا شلوغ نشده که آدم نتواند در آن حرف حساب بزند.

همبستگی نوشته کشورهای اروپایی به خاطر پیدا کردن راهی برای فانع کردن کشورهای دیگر علیه ایران قطعنامه خود را تغییر کردند و به این ترتیب به سیاست ماشه رو آوردند. نویسنده سرمقاله **همبستگی** پیشنهاد کرده که ایران برای جلوگیری از تهدیدها تعلیق فعالیت های هسته ای را دست کم تا پایان دوران ریاست جمهوری جورج بوش به اجرا درآورد تا وضعیت اقتصادی که برای مردم اهمیت اصلی دارد، رونق گیرد.

هفته نامه های ایران: اول مهر

جمعه 1 مهر ۱۳۸۴ - 23 سپتامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: همزمان با جلسه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای بررسی پرونده هسته ای ایران، هفته نامه ها به دفاع از مواضع ایران پرداخته و در عناوین اصلی خود مطالبی درباره وضعیت فرهنگی کشور و عملیات استشهادی چاپ کرده اند.

در حالی که پرونده اتمی ایران در مرحله حساسی قرار گرفته و گفتگوها در مقر آژانس بین المللی انرژی هسته ای در وین ادامه دارد، **ایران جمعه** ارگان خبرگزاری دولتی ایران نوشته: "شورای حکام آژانس در زمینه ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت دچار دودستگی است".

به نوشته ارگان خبرگزاری دولتی ایران، روسیه به عنوان تنها شریک هسته ای ایران یکنه در برابر اتحادیه اروپا ایستاده است تا در فرصت دیگری راه حل مناسبتری برای حل این مشکل بیابد.

شما ارگان حزب مؤتلفه در عنوان اصلی خود به نقل از محمدنبی حبیبی دبیرکل این تشکل نوشته: "جمهوری اسلامی به بازی پرونده هسته ای خاتمه می دهد".

به گفته آقای حبیبی، آمریکا و بریتانیا و چند کشور دیگر می خواهند سالها پرونده ایران باز باشد و آنها بتوانند افکار عمومی جهان را در جهت اهداف خود منحرف کنند اما جمهوری اسلامی دست آنها را خوانده و بزودی به این بازی خاتمه خواهد داد.

به عقیده دبیرکل مؤتلفه، طبیعی ترین موضع در برابر اخلال در روند مذاکرات، ابتدا تعلیق و سپس خروج از پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای است.

بالتارات ارگان انصار حزب الله نیز در عنوان اصلی از آنچه "پایان استثمار هسته ای" خوانده، به دفاع از طرح آقای احمدی نژاد، رئیس جمهور ایران برای حل مسئله هسته ای اشاره کرده که به نوشته این نشریه غرب را به انفعال واداشته است.

بالتارت به اروپا و آمریکا هشدار داده که ایران بر اساس مفاد پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای می تواند دانش هسته ای خود را به کشورهای مسلمان انتقال دهد و آن را تکثیر کند. این نشریه این احتمال را بررسی کرده که در صورت ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت، ایران باید در برنامه اش تجدیدنظر کند و خروج از پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای را در دستور کار قرار دهد.

جایگاه ارزشها در سازمان ملل

پرتوسخن عنوان اصلی خود را به سخنان هفته گذشته محمود احمدی نژاد رئیس جمهور در سازمان ملل اختصاص داده و با انتقاد از سخنان محمد خاتمی رئیس جمهور سابق تیتز زده: "از داستان رستم و اسفندیار خاتمی تا شعار و دین و عدالت طلبی احمدی نژاد."

پرتوسخن با چاپ بخشهایی از سخنان آقای خاتمی در سازمان ملل و مصاحبه شبکه سی ان ان با او از وی انتقاد کرده که چرا در نطق رسمی سخنی از دین و ارزشها نگفته و به جای تکیه بر تمدن اسلامی، به تبیین تمدن کهن ایرانی پرداخته است.

به عقیده نویسنده، علت آنکه هیئت آمریکایی تا انتها به سخنان آقای خاتمی گوش کرد نزدیکی تفکراتش با آنان است اما چون آقای احمدی نژاد به جای تعریف و تمجید از آمریکا و فرهنگ و نژاد آنها از اسلام و عدالت اسلامی سخن گفت، هیئت آمریکایی هنگام سخنرانی آقای احمدی نژاد، جلسه را ترک کرد.

این هفته نامه اضافه کرده: "در فرهنگ مدعیان اصلاح طلبی تکیه بر اصول اسلام ناب و دفاع از فرهنگ اسلامی ملت ایران تفکری متحجرانه است و واپسگرا ولی کسانی که پشت تریبون مهم سازمان ملل از رستم و اسفندیار سخن می گویند و برای دبیرکل سازمان خشتی از تخت جمشید هدیه می برند و به جای دفاع از منافع ملت مسلمان ایران و فرهنگ اسلامی خودی، از آمریکا و فرهنگ آن تمجید می کنند، روشنفکر و پیشرفته اند."

انقلاب فرهنگی یا انحطاط فرهنگی

محمدتقی مصباح یزدی، روحانی پرنفوذ محافظه کار که پس از چند سال سکوت، بعد از انتخابات ریاست جمهوری به صحنه بازگشته از وضعیت فرهنگی کشور انتقاد کرده است.

پرتوسخن به نقل از آقای مصباح یزدی نوشته: "اگر کسی وضع فرهنگی کشور در اول انقلاب را با حالا مقایسه کند باور نمی کند این کشور همان کشور است و این مسئولان همان دولتمران اسلامی اند." به گفته این روحانی ارشد حوزه علمیه قم، برخی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری هیچ اسمی از اسلام، انقلاب و ارزشهای اسلامی نبردند و این نشان می دهد که وضع فرهنگی کشور رو به انحطاط است.

امید جوان و بالنارات همچنین سخنان آقای مصباح یزدی را در دیدار با کامران باقری لنکرانی وزیر بهداشت نقل کرده اند که گفته: "شورای عالی انقلاب فرهنگی در اسلامی شدن دانشگاهها کوتاهی کرده است".

آقای مصباح یزدی که یکی از اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی است، گفته: "قرار بود علما کتابهای دانشگاهی را مورد بررسی قرار دهند و اشکالات آن را شناسایی کنند اما بعد از ده سال هنوز نتیجه آن مشخص نشده است".

به گفته این عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، حوزه های علمیه برای همکاری با دولت در این زمینه آمادگی دارند هر چند حوزه علمیه بعد از انقلاب محصولات و فارغ التحصیلان خود را تقدیم دستگاههای اجرایی و قضایی کرده و عمقی در کارهای حوزه به وجود نیامده است.

مرغ عزا و عروسی

مسعود ده نمکی عضو سابق انصار حزب الله که در سالهای گذشته به انتشار نشریاتی نظیر **صبح**، **شلمچه** و **جبهه** سرگرم بود در گفتگو با **امید جوان**، انصار حزب الله را به "مرغ عزا و عروسی" تشبیه کرده که در دوره حاکمیت اصلاح طلبان متهم به وابستگی به جناح راست در دوره حاکمیت راست متهم به وابستگی به جریان چپ شده است.

آقای ده نمکی ثبت نام برای عملیات استشهادی را برای کشوری که در معرض تهدید است ضروری دانسته اما گفته است: "استفاده سیاسی از آن ضربه به منافع ملی است." به گفته این عضو سابق انصار حزب الله، عملیات استشهادی نیازی به ثبت نام ندارد و تا وقتی که می شود با قوای نظامی جلوی دشمن ایستاد نوبت به عملیات استشهادی نمی رسد.

به نعل و به میخ

حبیب الله عسگراولادی دبیرکل سابق مؤتلفه از تشکیل کمیته های تحت نظر رئیس جمهور برای تعیین معاونان وزرا انتقاد کرده و گفته: "وزرا باید معاونان خود را انتخاب کنند و اگر رئیس جمهور بخواهد برای آنها معاون انتخاب کند با قانون همخوانی ندارد و به گونه ای سلب اختیار از وزیر است." به گفته آقای عسگراولادی، این ظلم به وزیر است که بگوئیم تو باید تحت نظارت مجلس قرار بگیری و به آنها جواب بدهی ولی حق نداری معاون خود را انتخاب کنی. این عضو با سابقه مؤتلفه همچنین برخی نمایندگان مجلس را که در روز رأی اعتماد در مخالفت با برخی وزرا سخن گفتند مورد انتقاد قرار داده و گفته: "بعضیها در مجلس تندروی کردند و زمینه را برای تضعیف رئیس جمهور از سوی دشمنان فراهم کردند."

مرور روزنامه های تهران: 3 مهر

یکشنبه 3 مهر ۱۳۸۴ - ۲۵ سپتامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران یک روز بعد از آن که از عقب نشینی اروپا و حمایت کشورهای مختلف از ایران در مناقشه هسته ای خود خبر داده بودند، تصویب قطعنامه اروپا را در صدر اخبار خود نقل کرده و از زبان مقامات مختلف از واکنش شدید ایران نسبت به این قطعنامه نوشته و خواستار تجدید نظر ایران در روابط خود با کشورهای اروپایی شده اند.

همبستگی از قول محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری نوشته دولت اسلامی راه درازی در پیش دارد. **اعتماد** که دیروز خبر از پیروزی ایران به دلیل حمایت روسیه و غیرمتعهدها داده بود با عنوان "ورق برگشت" گزارشی را در صدر شماره امروز خود آورده و در آن نشان داده که اعمال نفوذ قوی اروپایی ها باعث پیروزی آنان شد.

آفتاب یزد با عنوان "چک های بی محل روسیه و چین" گزارشی از تصویب قطعنامه اروپا در هیات رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی در صدر اخبار خود چاپ کرده و در سرمقاله خود نوشته متأسفانه بار دیگر بر خلاف توصیه دلسوزان آن چه را قبلاً آزموده بودیم آزمودیم تا معلوم شود که بر وعده های دیگران نمی توان و نباید دل بست.

کیهان با عنوان بزرگ "پیش نویس غیرقانونی اروپا بدون اجماع تصویب شد" خبر از تصمیم روز گذشته هیات رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی داده.

این روزنامه بدون اشاره به عنوان های خبری روزهای گذشته خود که از عقب نشینی اروپا و شکست اروپاییان خبر داده بود در سرمقاله خود بار دیگر قبول قطعنامه هیات رییس آژانس را ذلت نظام اسلامی خوانده است.

مدیر مسئول **کیهان** در سرمقاله این روزنامه، نامه هایی را که روز گذشته دولت برای آژانس فرستاده چیزی خوانده مانند شمشیر کشیدن در برابر توپ و تانک که عملی بی فایده است. حسین شریعتمداری در عین حال از نمایندگان مجلس هم انتقاد کرده که چرا با وجود شعارها و ادعاهای خود از درایت و درک لازم برای حفظ منافع ملی کشورشان برخوردار نیستند و در چالش هسته ای پیش روی، همواره چند قدم عقب تر از حریف بوده اند.

جمهوری اسلامی واکنش شدید ایران نسبت به قطعنامه شورای حکام را در صدر اخبار خود آورده و در سرمقاله خود این قطعنامه را نشانه دشمنی شدید آمریکا با جمهوری اسلامی دانسته و نوشته ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت چنان نیست که تنها به زیان ایران تمام شود بلکه تمام کشورها از آن زیان می بینند.

روزنامه **جوان** بدون اشاره به گزارش و گمانه زنی های خود در روزهای گذشته که همگی از شکست اروپا و پیروزی سیاست هسته ای دولت جدید حکایت داشت نوشته احزاب سیاسی به طور یکپارچه در مورد بحران هسته ای هم عقیده هستند.

به نوشته این روزنامه، یک عضو مجمع روحانیون مبارز با تاکید بر اینکه کلیه کشورهای همسایه و به ویژه ابرقدرت ها در این مقطع زمانی دسترسی ایران به تکنولوژی هسته ای را بر نمی تابد، گفته دشمنان از قدرت هسته ای ایران می ترسند و این خوف را دارند که ایران به محض دسترسی به انرژی هسته ای نسبت به آنها عکس العمل نظامی داشته باشد.

شرق در خبری از قول رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نوشته ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت اهرم مهلک و کشنده ای برای جمهوری اسلامی ایران نیست، اما در آن صورت باید روابطمان را با کشورهای اروپایی به خصوص انگلستان مورد تجدید نظر قرار دهیم. روزنامه های دیگر هم از زبان علاء الدین بروجردی خواستار قطع روابط تهران و لندن شده اند. اما به نوشته **آفتاب یزد** سخنگوی وزارت خارجه گفته قطع روابط و بازگرداندن سفرای ایران و بریتانیا کذب است.

اعتماد از قول فرمانده نیروی مقاومت بسیج با اشاره به اشتیاق دیگر کشورهای دنیا برای الگوگیری از بسیج، از ایجاد گروه های کاری مشترک با کشورهای اسلامی و غیراسلامی برای ساماندهی نیروهای مردمی کشورهای طرف خبر داده است. در خبر **اعتماد** اشاره ای به جنوب لبنان و منطقه بالکان شده و از زبان سردار حجازی آمده است بسیج یک الگوست و سرتاسر جهان اسلام را تحت تاثیر دارد.

نگاهی به سیر پرونده هسته ای ایران
ایرنا: یکشنبه 3 مهر ۱۳۸۴ - 25 سپتامبر ۲۰۰۵

از: داریوش غفاری
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی پس از پنج روز بحث و بررسی در خصوص پرونده هسته ای ایران، در نهایت عصر شنبه، قطعنامه اروپا را به تصویب رساند.

برخلاف نشست های دوره های قبل شورای حکام در خصوص ایران که قطعنامه های پیشنهادی به صورت اجماع به تصویب می رسید، این بار در خصوص این قطعنامه رای گیری به عمل آمد و تلاش های آمریکا و اتحادیه اروپا برای دستیابی به اجماع در خصوص این قطعنامه به نتیجه ای نرسید. در قطعنامه پیشنهادی سه کشور اتحادیه اروپا (انگلیس، فرانسه و آلمان) که به تصویب رسید، تعلیق کامل غنی سازی اورانیوم توسط ایران، تعلیق مجدد فعالیت مرکز یوسی.اف اصفهان، توقف ساخت نیروگاه آب سنگین اراک، دادن اختیارات فراتر از قوانین آژانس به مدیرکل برای دسترسی به اشخاص، مراکز و اسناد خاص در ایران گنجانده شده است.

متن قطعنامه تصویب شده سومین پیش نویس قطعنامه ای بود که از سوی سه کشور اروپایی در این دوره از نشست شورای حکام ارایه شده بود. تصویب و اجرای پروتکل الحاقی توسط مجلس ایران از دیگر خواسته ها در این پیش نویس است. يك عضو هیات جمهوری اسلامی ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی بلافاصله در قبال این قطعنامه واکنش نشان داد و آن را ناعادلانه خواند.

وی گفت: ایران هیچ درخواست فراتر از چهارچوب اساسنامه آژانس، موافقتنامه پادمان ها و پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای (ان.پی.تی) را نخواهد پذیرفت.

در این قطعنامه همچنین از مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی خواسته شده است، گزارش جدیدی درباره برنامه های هسته ای ایران به شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ارایه دهد.

در قطعنامه مصوب شورای حکام از مدیرکل آژانس خواسته شده است، به تلاش های خود برای اجرای توافق پادمانی با ایران و اجرای موقت پروتکل الحاقی به این پیمان و پیگیری اقدامات شفاف ساز دیگر مورد درخواست آژانس ادامه دهد.

گرچه در این قطعنامه ارجاع فوری پرونده هسته ای به شورای امنیت درخواست نشده، اما زمان آن باز گذاشته شده است.

دوره جدید تحرکات کشورهای اروپایی و آمریکا علیه پرونده هسته ای ایران به دنبال به بن بست رسیدن مذاکرات هسته ای ایران و اروپا به دلیل عدم جدیت اروپا در پیشبرد مذاکرات و از سرگیری فعالیت مجتمع تولید و فرآوری اورانیوم یوسی.اف. اصفهان از سوی ایران آغاز شد.

به دنبال توافقی که بین جمهوری اسلامی ایران و سه کشور اروپایی در بروکسل شکل گرفت، قرار شد اروپا طی دو ماه پیشنهادهای جدیدی را برای بررسی امکان ادامه مذاکرات ارایه کند.

در نهایت طرح ارایه شده از سوی سه کشور اروپایی طرحی کاملاً غیرمنطقی و تضييع‌کننده حق مسلم ملت ایران در استفاده از فناوری صلح آمیز هسته‌ای بود که با واکنش مقامات ایران مواجه شد.

جمهوری اسلامی ایران در عین اینکه قصد داشت با درایت مانع از به شکست کشیده شدن مذاکرات شود، از سویی خواستار دستیابی به حق مسلم خود بود.

اروپا علاوه بر تاخیر يك هفته‌ای در ارایه پیشنهاد جامع برای ادامه مذاکرات، پیشنهادی غیراصولی و غیرقابل پذیرش از سوی ایران را ارایه کرد.

تصمیم ایران برای از سرگیری فعالیت‌های مرتبط با غنی‌سازی اورانیوم و چرخه سوخت هسته‌ای در اصفهان نیز به دلیل عدم وفای به عهد اروپا بود.

انگلیس همزمان با اعلام از سرگیری فعالیت اصفهان اعلام کرد که از سرگیری فعالیت‌های هسته‌ای ایران در تاسیسات اصفهان، مذاکره با اروپا را دچار مشکلات و پیچیدگی‌های بسیار خواهد کرد، گرچه این مذاکرات با عدم جدیت اروپا پیش از این با بحران مواجه شده بود.

جمهوری اسلامی ایران در نامه‌ای که اواسط مرداد ماه به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تحویل داد، اعلام کرد که شروع فعالیت تاسیسات هسته‌ای "یوسی.اف" اصفهان بر اساس تعریف آژانس در حیطه فعالیت غنی‌سازی نمی‌گنجد و منطبق بر حقوق حقه ایران است.

فعالیت این تاسیسات حتی از دایره اول و دوم غنی‌سازی نیز خارج است و فعالیت‌ها صرفاً متمرکز بر این تاسیسات بوده و سایر مکان‌ها را شامل نمی‌شود.

مجمع تولید و فرآوری اورانیوم یوسی.اف. اصفهان از بخش‌هایی بود که تنها فعالیت آن متوقف شده بود و آژانس اقدام به پلمب آن نکرده بود.

جمهوری اسلامی ایران در نامه خود عدم همکاری با کشورمان را در دستیابی به فن آوری صلح آمیز هسته‌ای، به معنای نادیده گرفتن حقوق حقه ایران بر اساس پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (ان.پی.تی) دانست.

در این نامه تأکید شده است که به رغم این فشارها و محدودیت‌ها، ایران با اتکا به توانمندی‌های بومی خود به فن آوری صلح آمیز هسته‌ای دست یافته است و مجموع بازرسی‌ها و بررسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به اثبات رسانده است که این فعالیت‌ها هیچ گونه انحراف به سوی اهداف نظامی و غیر متعارف نداشته است.

در این نامه همچنین به گزارش سال ۲۰۰۳ میلادی "محمد البرادعی" مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مبنی بر اینکه فعالیت‌های اتمی گذشته ایران به سوی اهداف نظامی و غیرمتعارف منحرف نشده، استناد و نشانه حسن نیت ایران ارزیابی شده است.

جمهوری اسلامی ایران حتی در نامه خود اعلام آمادگی کرده بود که موضوع فعالیت غنی‌سازی اورانیوم و چرخه سوخت را از طریق مذاکرات ثمربخش پیگیری می‌کند و هر اقدام نتیجه بخشی را که از طریق مذاکرات برای فعالیت مجدد غنی‌سازی لازم باشد، انجام دهد.

ایران کلیه همکاری‌های خود با آژانس و مذاکره با اروپاییان را اقدامی در جهت شفاف‌سازی و اعتمادسازی عنوان کرده و خواستار آن شده است که اروپاییان نیز به تعهدات و تکالیف خود در چارچوب توافقنامه پاریس جامه عمل پوشند.

در بخش دیگری از این نامه با اشاره به اجرای پروتکل الحاقی و موافقت با بازرسی‌های آژانس از تاسیسات هسته‌ای ایران، بر ادامه این همکاری‌ها با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در چارچوب مقررات این سازمان تأکید شده است.

ایران همچنین اعلام کرده است که آغاز فعالیت هسته‌ای در اصفهان به معنی آغاز غنی‌سازی نیست و مذاکره با اروپایی‌ها را نیز ادامه خواهد داد.

محمد البرادعي مدير كل أژانس بين المللي انرژي اتمي در واکنش به تصمیم ایران برای ازسرگیری فعالیت تاسیسات هسته‌ای "یو.سی.اف" اصفهان، از جمهوری اسلامی ایران خواست، از دست زدن به آنچه که وی "اقدام عجولانه" خواند، خودداری کند.

البرادعي در واکنش به این نامه از ایران خواست حال که اروپا در آستانه ارایه طرحی در مورد امتیازهای سیاسی، اقتصادی، امنیتی و فن آوری هسته‌ای به ایران است، تهران از هر اقدام عجولانه‌ای اجتناب ورزد.

به دنبال واکنش برخی کشورها نسبت به تصمیم منطقی جمهوری اسلامی ایران در از سرگیری بخشی از فعالیت‌های هسته‌ای خود در نشست اضطراری حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که به درخواست سه کشور اروپایی برگزار شد، بیانیه‌ای از سوی کشورمان منتشر شد.

در این بیانیه که توسط "سیروس ناصری" عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران قرائت شد، مواضع ایران نسبت به ازسرگیری فعالیت‌های هسته‌ای و برخی واکنش‌های منفی بین‌المللی در این زمینه تشریح کرد.

در این بیانیه با تأکید مجدد بر حق مسلم ایران در غنی‌سازی اورانیوم و استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای براساس پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (ان.پی.تی) بر صلح آمیز بودن این فعالیت‌ها از طرف ایران و اعتقاد ایران بر نفي هرگونه استفاده خشونت آمیز از امکانات هسته‌ای تأکید شد.

این بیانیه خاطرنشان کرد که ایران يك کشور متعهد به پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای باقی خواهد ماند، به ساخت سلاح‌های اتمي اعتقادي ندارد و تمامی فعالیت‌های هسته‌ای آن تحت نظربازرسی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و بر اساس پروتکل الحاقی است.

ناصری تأکید کرد که ایران با تعلیق داوطلبانه فعالیت‌های هسته‌ای خود، فراتر از سیستم امنیتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی عمل کرده است.

وی تأکید کرد: ایران در دو سال اخیر همکاری کامل خود را با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به اثبات رسانده، تمام فعالیت هسته‌ای خود را به آژانس معرفی کرده است و راه را برای تمامی راست آزمایی‌ها و بازرسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هموار ساخته است.

در این بیانیه تأکید شده بود که بر اساس گزارش‌های منتشره توسط آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، ایران هیچ اقدامی در جهت تولید سلاح‌های اتمي انجام نداده است و همواره با بازرسی آژانس همکاری کامل داشته است.

این بیانیه می‌افزود: تعلیق فعالیت‌های هسته‌ای ایران در ۲۰ ماه گذشته کاملاً داوطلبانه بوده است و در فوریه و نوامبر سال ۲۰۰۴ میلادی نیز با توجه به توافقات بروکسل و پاریس ایران مجدداً داوطلبانه به تعلیق فعالیت‌های هسته‌ای خود در زمینه غنی‌سازی اورانیوم و فعالیت‌های وابسته به آن ادامه داد که متأسفانه اروپاییان در زمینه فعالیت مرکز هسته‌ای یو.سی.اف اصفهان که مرحله قبل از غنی‌سازی است، مشکلاتی را فراهم کرده و حاضر به همکاری نیستند.

در بیانیه ایران تأکید شده بود که در طرح پیشنهادی اتحادیه اروپا هیچ نشانه‌ای از ضمانت‌های عینی وجود نداشت و اروپاییان براساس توافقنامه پاریس ملزم به چنین ضمانت‌هایی بودند و به همین خاطر طرح پیشنهادی آنان مورد تأیید ایران قرار نمی‌گیرد.

بدون شك این عادلانه نیست که از ایران خواسته شود که تعلیق داوطلبانه غنی‌سازی هسته‌ای خود را بیش از این ادامه دهد.

ایران در عین حال بارها تأکید کرده است که از پیمان "ان.پی.تی" خارج نخواهد شد و عضو این پیمان و وفادار به آن باقی خواهد ماند و بر اساس قوانین هیچ تخلفی نکرده که بتوان آن را به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داد.

به دنبال این تحولات کشورهای آلمان، فرانسه و انگلیس که به نمایندگی از سوی اتحادیه اروپا مذاکرات با ایران را پیگیری می‌کنند، در جریان نشست فوق‌العاده شورای حکام که در مرداد ماه برگزار شد، پیش نویس قطعنامه‌ای را در خصوص فعالیت‌های هسته‌ای ایران به شورای حکام ارایه کردند.

در این قطعنامه از ایران خواسته شده بود که ایران از آغاز مجدد فعالیت‌های هسته‌ای خود بر حذر باشد.

اروپا در این قطعنامه مقدماتی ضمن ابراز نگرانی از تصمیم ایران به از سرگیری فعالیت تاسیسات اصفهان، از تهران خواسته‌اند با ادامه تعلیق فعالیت‌های غنی‌سازی به قطعنامه‌های پیشین شورای حکام پایبند باشد.

نشست اضطراری (فوق‌العاده) شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در حالی برگزار شد که اختلاف بین نمایندگان اتحادیه اروپا و جنبش عدم تعهد در شورای حکام همچنان باقی بود. یکی از اعتراضات مقام‌های کشورهای اروپایی به طرح پیشنهادی ارایه شده از سوی سه کشور اروپایی تنظیم آن بر مبنای حداقلی بود که تا ماه سپتامبر با ایران مذاکره کند و در نهایت پس از روشن شدن سیاست دولت جدید، پیشنهاد خود را تکمیل کند.

جمهوری اسلامی ایران نیز به اروپایی‌ها گوشزد کرد که چنین شیوه‌ای خطای غیر قابل بازگشت خواهد بود و در صورتی که طرح اروپا برای ایران قابل قبول نباشد به اقدامات عملی دست خواهد زد و البته همچنان آماده مذاکرات خواهد بود.

در طرح پیشنهادی ۳۴ صفحه‌ای اتحادیه اروپا به ایران تحت عنوان "چارچوب توافق بلند مدت" که اعطای مجموعه‌ای از امتیازات اقتصادی سیاسی، فن آوری و هسته‌ای به ایران در ازای توقف فعالیت‌های هسته‌ای را شامل می‌شد، تأکید شده بود که در ازای توقف غنی‌سازی اورانیوم، امتیازهای اقتصادی، خرید نفت بیشتر و همکاری در احداث تاسیسات اتمی آب سبک را در اختیار ایران قرار خواهد گرفت. اتحادیه مذکور همچنین وعده داده بود که در تصویب درخواست عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی نیز فعالانه شرکت کند و به آن رای مثبت دهد. در این طرح اروپا پا را فراتر گذاشته و تأکید کرده بود که در صورتی که ایران فعالیت تاسیسات اتمی خود را از سر گیرد، مذاکرات با ایران قطع و پرونده اتمی این کشور به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع خواهد شد.

در این طرح از مجلس شورای اسلامی خواسته شده بود تا پایان سال جاری میلادی پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای (ان.پی.تی) را به تصویب برساند. به دنبال این تحولات روند مذاکرات ایران و اروپا متوقف شد، زیرا جمهوری اسلامی ایران با این شرایط که اروپا بر خلاف توافق پاریس عمل می‌کند، حاضر به ادامه مذاکرات نبود.

از این پس آلمان، فرانسه و انگلیس تهدیدات خود را در خصوص ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل آغاز کردند.

در این روزها با توجه به نزدیکی به برگزاری نهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ایران کشورهای اروپایی منتظر برگزاری انتخابات و مشخص شدن رئیس جمهوری جدید ایران بودند.

اروپا و غرب احتمال می‌دانند که نتیجه انتخابات ریاست جمهوری به گونه‌ای باشد که ادامه مذاکرات را با شرایط موجود امکان پذیر کند.

محمود احمدی نژاد منتخب ملت ایران در نهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری چند روز پس از روی کار آمدن به عنوان ششمین رئیس جمهوری کشورمان در خصوص برنامه‌های هسته‌ای خود اعلام کرد که ابتکاری برای خروج مذاکرات هسته‌ای از بن بست دارد که این اظهارات مورد توجه محافل سیاسی داخلی و خارجی قرار گرفت.

رئیس جمهوری اعلام کرد که طرح ابتکاری خود درباره برنامه هسته‌ای ایران را در جریان نشست مجمع عمومی سازمان ملل اعلام خواهد کرد.

وی گفت: مواضع و پیشنهادهاى تهران در خصوص مهمترین مسایل منطقه‌ای و بین‌المللی را در دو جلسه سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل بیان خواهم کرد.

رئیس جمهوری کشورمان در سخنان خود در مجمع عمومی سازمان ملل با انتقاد از کشورهای غربی که خواستار برچیده شدن برنامه اتمی ایران هستند، هرگونه حمله پیشگیرانه به هر کشوری را یک اقدام مداخله‌جویانه یکطرفه دانست.

وی افزود: فشارها، تهدیدات و تحمیل جنگ بر ملت‌ها به بهانه ایجاد امنیت و رفاه برای برخی قدرت‌ها، با فلسفه وجودی سازمان ملل متحد مغایرت دارد.

احمدی نژاد همچنین در این اجلاس با تأکید بر ادامه فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای که حق ملت ایران است، برای مذاکره در این زمینه با محوریت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و جامعه جهانی اعلام آمادگی کرد.

رئیس جمهوری در این سخنرانی اعلام کرد که جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد همکار و مشارکت کشورهای اروپایی و دیگر کشورهای در فعالیت‌های غنی‌سازی و دیگر فعالیت‌های هسته‌ای خود بهره‌گیری کند.

اروپا که طرح پیشنهادی رئیس جمهوری را مطابق با خواسته‌های خود نمی‌دید تلاش‌ها و رایزنی‌های خود را برای ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد در اجلاس ماه سپتامبر شورای حکام آغاز کرد.

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر اساس قطعنامه نشست اضطراری ماه گذشته شورای حکام، یک هفته پیش از برگزاری نشست فصلی شورای حکام گزارشی کتبی در ۱۵ صفحه از فعالیت‌های هسته‌ای ایران را در اختیار اعضای شورای حکام قرار داد.

گزارش مدیرکل همانند گزارش‌های قبلی وی در خصوص فعالیت‌های هسته‌ای ایران حاوی نکات منفی و بعضاً برخی جنبه‌های مثبت در خصوص این فعالیت‌ها بود. جمهوری اسلامی ایران نیز در جوابیه‌ای در ۱۳۱ صفحه به گزارش "محمد البرادعی" مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به شورای حکام در مورد فعالیت‌های هسته‌ای ایران پاسخ داد. در این گزارش به طور مفصل به بندهای مختلف گزارش البرادعی پاسخ لازم داده و در عین حال تصریح شده است که ایران به همکاری خود با آژانس ادامه خواهد داد. جمهوری اسلامی ایران در این جوابیه همچنین از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به دلیل برخی اطلاعات اغراق آمیز و برخورد سیاسی با موضوعات هسته‌ای ایران که بایستی به شیوه‌ای کاملاً فنی در چارچوب آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مورد بررسی قرار گیرد، انتقاد کرد. در بخشی از این گزارش آمده است: با نگاهی مختصر به ابعاد حقوقی و فنی، به سادگی می‌توان به این نتیجه‌گیری رسید که جامعه بین‌المللی تا اندازه زیادی با جانبداری و اطلاعات اغراق آمیز و سیاسی شده در ارتباط با برنامه‌ها و فعالیت‌های هسته‌ای ایران به راه خطا رفته است.

بر پایه این گزارش، موضوعات هسته‌ای ایران که بایستی به شیوه‌ای کاملاً فنی در چارچوب آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مورد بررسی قرار گیرد، سیاسی شده است. این امر به منظور منحرف ساختن توجه جامعه بین‌المللی از نگرانی‌های امنیتی فوری و جدی ناشی از نقض ماده شش معاهده عدم گسترش سلاح‌های هسته‌ای، وجود تعداد انبوهی از کلاهک‌های هسته‌ای، تحولات اخیر در ساخت انواع جدید تسلیحات هسته‌ای بوسیله دو دولت هسته‌ای و تهدید بالقوه اتمی اسرائیل که تنها مورد غیر عضو در "ان.پی.تی" در خاورمیانه است، صورت می‌گیرد. در این جوابیه، ایران همچنین نگرانی‌های جدی خود درباره سوءتفاهم‌ها، آشفتگی‌ها، سوء برداشت‌ها و دست کم گرفتن پیشرفت بسیار زیادی که تا کنون بوسیله تعدادی از اعضای شورای حکام برای حذف موضوعات صرفاً فنی از چارچوب آژانس صورت گرفته را اعلام کرد.

به دنبال این روند و تأکید مقام‌های کشورهای سازمان بر ادامه فعالیت‌های صلح آمیز هسته‌ای و عدم امکان بازگشت به وضعیت قبل و از سرگیری تعلیق فعالیت مجتمع اصفهان در آستانه نشست شورای حکام اروپا پیش نویس قطعنامه‌ای را علیه فعالیت‌های هسته‌ای ایران آماده کرد که در آن از شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای خواسته شده بود که پرونده ایران به صورت فوری به شورای امنیت ارجاع شود.

در این پیش نویس قطعنامه همچنین تأکید شده بود که ایران باید به تعلیق فعالیت‌های هسته‌ای خود ادامه داده و فعالیت‌های مربوط به یو.سی.اف اصفهان را نیز مجدداً به حالت تعلیق درآورد. در این پیش نویس اشاره‌ای به تعهداتی که اروپا در مذاکرات پاریس به ایران داده بود، نشده بود.

پیش از برگزاری اجلاس ماه سپتامبر شورای حکام بین اعضای شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر سر قرار گرفتن ایران در دستور کار نشست فصلی این شورا اختلاف نظر وجود داشت.

این نشست ۱۹ سپتامبر (۲۸ شهریور ماه) در مقر این موسسه در وین پایتخت اتریش آغاز شد. در حالی که گروهی از کشورهای عضو شورای حکام با قرار گرفتن پرونده ایران در دستور کار شورای حکام مخالف بودند.

پیش از برگزاری نشست شورای حکام، کشورهای روسیه، چین، هند و کشورهای گروه "نم" در شورای حکام مخالفت خود را با ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت به صراحت اعلام کردند.

این کشورها معتقد بودند که هیچ دلیلی برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت وجود ندارد و این موضوع باید در چارچوب آژانس حل و فصل شود. سه کشور اروپایی در پیش نویس قطعنامه خود خواستار ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت در صورت آنچه که آنان "ادامه عدم همکاری ایران" خوانده اند، شده بودند.

در این قطعنامه از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواسته است، در نشست جاری شورای حکام موضوع ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت را به بحث و تصویب برساند.

۱۲ کشور جنبش عدم تعهد عضو شورای حکام موسوم به گروه "نم"، روسیه، چین و هند با پیش نویس قطعنامه اتحادیه اروپا برای ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت مخالف کردند. در عین حال در این اجلاس "محمد البرادعی" مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد: امید به بازگشت به مذاکرات با ایران وجود دارد و امیدوارم که این بحران از طریق گفت و گو حل شود. البرادعی اظهار داشت: ایران مدارک و اسناد زیادی را در اختیار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار داده و همچنین فعالیت‌های نظارتی و بازرسی‌های زیادی از سوی آژانس در ایران صورت گرفته است، با این وجود امیدواریم ایران باز هم شفاف تر عمل کند. اختلاف‌ها بین اعضای شورای ۳۵ عضو حکام بر سر نحوه برخورد با پرونده ایران و احتمال ارجاع آن به شورای امنیت، عملاً اعضا را به دو قطب و جناح حامی و مخالف ایران تقسیم کرده است و همین امر امکان طولانی شدن نشست حتی تا مدت یک هفته و بیشتر را تقویت می‌بخشد.

در اولین نشست شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با قدردانی از همکاری‌های ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: موضوعاتی چون غنی‌سازی لیزری، تبدیلات اورانیوم و راکتور آب سنگین ایران از حالت ابهام در آمده و به وضعیت عادی باز گشته است.

وی افزود: مساله منشا آلودگی قطعات در ایران با همکاری پاکستان در حال حل شدن است و به این شکل نیز اظهارات ایران تایید می‌شود.

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اظهار داشت: از اکتبر سال ۲۰۰۳ میلادی تاکنون روند خوبی در چارچوب تصحیح نقض‌های گذشته ایران و در چارچوب توانایی‌های آژانس برای راست آزمایی وجوه خاص برنامه‌های هسته‌ای ایران ایجاد شده است. وی در عین حال گفت که این پیشرفت‌ها آرام بوده و آژانس درخواست‌های مکرری برای اطلاعات بیشتر ارایه کرده است.

مدیرکل آژانس در ادامه از ایران خواست که اقدامات اعتمادساز و شفاف خود را بیش از میزان موجود افزایش دهد اما اشاره‌ای به نقض توافقات پاریس از سوی کشورهای اروپا نکرد.

پیش نویس اول قطعنامه پیشنهادی شدید اروپا علیه ایران باعث بروز اختلاف در شورای حکام شد به گونه‌ای که این اختلاف باعث شد تا پیش نویس قطعنامه مذکور با گذشت اولین روز نشست شورای حکام نهایی و ارایه نشود.

اتحادیه اروپا در ساعات اولیه نشست‌های پیشین شورای حکام پیش نویس قطعنامه پیشنهادی خود را در اختیار اعضا قرار می‌داد تا با جمع آوری آرای آنان متن را اصلاح و نهایی کند، اما در این نشست چنین روالی طی نشد.

مخالفت‌ها با قطعنامه پیشنهادی اروپا تا حدی بود که اروپا در طی ۵ روز برگزاری نشست شورای حکام مجبور شد دو بار دیگر آن را اصلاح کرده و در نهایت درخواست فوری خود برای ارجاع پرونده هسته‌ای ایران را از این قطعنامه بردارد.

به رغم همه مخالفت‌ها با قطعنامه پیشنهادی اروپا، به جای ارجاع فوری پرونده ایران به شورای امنیت، مکانیسم ماشه و بازگذاشتن راه برای ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت در اجلاس بعدی شورای حکام گنجانده شد.

اروپا بر خلاف دوره‌های قبل نشست شورای حکام که قطعنامه‌های خود علیه ایران را با اجماع به تصویب رسانده بود، در این نشست نتوانست به یک اجماع نسبی در این خصوص دست یابد و در نهایت این قطعنامه با آرای کشورهای عضو شورای حکام به تصویب رسید.

به قطعنامه پیشنهادی اروپا ۲۲ کشور رای مثبت و ۱۲ کشور رای ممتنع دادند و تنها کشور ونزوئلا با رای منفی مخالفت خود را با این قطعنامه شدید عنوان کرد.

جمهوری اسلامی ایران بار دیگر با رد قطعنامه اروپا در خصوص فعالیت‌های هسته‌ای ایران بار دیگر بر حق خود برای دستیابی به فناوری صلح آمیز هسته‌ای تاکید کرد. منوچهر متکی وزیر امور خارجه در واکنش به این قطعنامه گفت: جمهوری اسلامی ایران به مفاد پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای پایبند بوده و در این بین راه مذاکره را بسته نمی‌بیند. وی افزود: جمهوری اسلامی ایران طی روزهای آینده مواضع و اقدامات خود را در خصوص قطعنامه شنبه شب شورای حکام بیان خواهد کرد.

وزیر امور خارجه خاطرنشان کرد: تکیه ما بر حفظ حقوق ملی است، ضمن آنکه از تمامی ابزارهای دیپلماتیک جهت رسیدن به حق خود استفاده خواهیم کرد.

وی گفت: تصویب این قطعنامه از سوی سه کشور اروپایی در واقع اجرای سناریوی از پیش تعیین شده آمریکا و بی‌اعتنایی به نظر اعضای غیراروپایی شورای حکام محسوب می‌شود.

وزیر امور خارجه ایران گفت: سه کشور اروپایی روال ۴۰ ساله اجماع را در رای گیریهای شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در رابطه با موضوع ایران شکستند.
متکی گفت: سه کشور اروپایی با اتخاذ این تصمیم و ارائه قطعنامه سیاسی و غیر حقوقی خود، نشان دادند که به توافقات دو سال گذشته خود پایبند نیستند.
متکی ادامه داد: موضوع تعلیق فعالیتهای مربوط به غنی‌سازی و اجرای آن در چارچوب پروتکل الحاقی در طول یک سال گذشته، اقدامی داوطلبانه بود، اما قطعنامه صادره فاقد مبانی حقوقی است و به هیچ وجه از سوی ما پذیرفتنی نیست.
وزیر امور خارجه ایران تاکید کرد: ایران به هیچ وجه از حق خود در دسترسی به فناوری هسته‌ای از جمله چرخه سوخت برای اهداف صلح آمیز، آنگونه که در پیمان منع اشاعه سلاح هسته‌ای آمده است، دست نخواهد کشید.